REQUERIMENTO Nº 00193/2007
Solicita informações da Prefeitura referente ao contrato nº DEJ.2/193, firmado entre o Poder Executivo Municipal e a SABESP.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que se tem discutido intensamente a qualidade da prestação de serviços da SABESP em nosso município.

Considerando que já ocorreram diversas reuniões entre poder público e a referida empresa, sem soluções aparentes.

Considerando que é de direito da referida empresa que esta apresente os seus argumentos de forma a aprofundarmos o debate.

Considerando que é direito precípuo desta Casa de Leis fiscalizar contratos e gastos do Poder Executivo Municipal.

Posto isto, ALACIR RAYSEL, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quais os valores de faturamento e arrecadação atingidos nos últimos 12 meses no contrato DEJ.2/193, firmado com esta municipalidade?

2. Qual o rol de despesas operacionais nos últimos 12 meses no mesmo contrato?

3. Qual o rol de despesas administrativas nos últimos 12 meses no mesmo contrato?

4. Qual o número de economias ativas de água?

5. Qual o número de economias ativas de esgoto?

6. Favor fornecer relação detalhada dos bens afetados para a prestação dos serviços contratuais e os já revertidos ao Poder Concedente (Prefeitura da Estância Turística de São Roque).

7. Favor fornecer relação detalhada de investimentos para os serviços de saneamento básico – mais especificamente, água e esgoto – realizados nos últimos dez anos pela SABESP.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 24 de Setembro de 2007.

ALACIR RAYSEL
Vereador

PROTOCOLO Nº 04898/2007